
COMUNE DI  PENNA SAN GIOVANNI
    Provincia di Macerata

COPIA  DI  DELIBERAZIONE

DELLA  GIUNTA  COMUNALE

       N. 21 del Reg. Data 19-04-2017

----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE  SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FI=

NANZIARIO 2017/2019.

----------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  diciannove del mese di aprile alle ore
18:00, nella sala delle adunanze del Comune di Penna S.Giovanni, appositamente
convocata, la Giunta comunale si é riunita con la presenza dei signori:

==================================================================================

Mancinelli Giuseppe SINDACO P
PERFETTI MARCO VICE SINDACO P
CUTINI ANNA MARIA ASSESSORE A

==================================================================================
Presenti n.   2                                         Assenti n.   1

Partecipa il Segretario comunale DOTT. ERCOLI PASQUALE

Il Presidente Signor Mancinelli Giuseppe in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla
trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 19-04-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'articolo 174 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenente disposizioni in materia di
predisposizione e approvazioni del bilancio di previsione e dei suoi allegati da parte degli Enti locali, il
quale prevede quanto segue:
1.Lo schema di bilancio di previsione, finanziari o e il Documento unico di programmazione sono
predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli
allegati ed alla relazione dell'organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno.

2.Il regolamento di contabilità dell'ente prevede per tali adempimenti un congruo termine, nonché i
termini entro i quali possono essere presentati da parte dei membri dell'organo consiliare e dalla
Giunta emendamenti agli schemi di bilancio. A seguito di variazioni del quadro normativo di
riferimento sopravvenute, l'organo esecutivo presenta all'organo consiliare emendamenti allo
schema di bilancio e alla nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione in corso
di approvazione.

3.Il bilancio di previsione finanziario è deliberato dall'organo consiliare entro il termine previsto
dall'articolo 151.

4.Nel sito internet dell'ente locale sono pubblicati il bilancio di previsione, il piano esecutivo di
gestione, le variazioni al bilancio di previsione, il bilancio di previsione assestato e il piano
esecutivo di gestione assestato.

CONSIDERATO che i termini per la deliberazione dei bilanci previsione dei Comuni per
l'anno 2017, ordinariamente previsti per il 31 dicembre di ogni anno, sono stati prorogati al 31 marzo
2017, per effetto dell'articolo 5, comma 11, del decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244, convertito in
legge 27 febbraio 2017, n. 19;

VISTO inoltre l'articolo 44, 3° comma, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, coordinato
con la legge di conversione 15 dicembre 2016, n. 229, recante: "Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016", per il quale sono sospesi per il periodo di 12- dodici
- mesi, a decorrere dalla data di entrata in vigore del decreto medesimo, per i Comuni di cui
all'Allegato 1, e dalla data di entrata in vigore del decreto-legge 11 novembre 2016, n. 205, per i
Comuni di cui all'Allegato 2, tutti i termini, anche scaduti, a carico Comuni stessi, relativi ad
adempimenti finanziari, contabili e certificativi previsti dal testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e da altre specifiche disposizioni;

RILEVATO che Penna San Giovanni fa parte dell'elenco Allegato 1 dei Comuni compresi nel
richiamato decreto legge 189/2016;

VISTE le seguenti deliberazioni in data odierna:
1)deliberazione Giunta Comunale n. 19, con la quale è stata approvata la manovra tariffaria collegata
al bilancio di esercizio 2017, per imposte, tariffe e contribuzioni di sua competenza, ai sensi
dell'articolo 172 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
2)deliberazioni Giunta Comunale n. 20 in data odierna, con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento unico di programmazione del triennio 2017/2019;

VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2017-2019, redatto secondo l'Allegato
9 al d.lgs. n. 118/2011, predisposto secondo i principi contabili, generali e applicati, previsti dal d.lgs.
n. 118/2011, sopra richiamato, dalla normativa vigente in materia di finanza pubblica e di pareggio di
bilancio;

RITENUTO di approvare lo schema del bilancio di previsione finanziario 2017/2019;

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 19-04-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



VISTI:
-il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
-il d.gs. 23 giugno 2011, n. 118, modificato dal d.lgs.  IO agosto 2014, n. 126;
-la legge di bilancio 2017 (legge 11 dicembre 2016, n.  232);
-lo Statuto Comunale;
-il Regolamento comunale di contabilità;
-i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, resi dal
Responsabile finanziario, a norma degli articoli 49, l"' comma, e 147bis, 1" comma, del d.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1)DI APPROVARE ai sensi dell'art. 174, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 11 del d.lgs.
118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2017-2019, predisposto secondo l'Allegato
9 al d.lgs. n. 118/lO11, il quale ha funzione autorizzatoria, è redatto secondo le norme vigenti m
materia di finanza pubblica e presenta i seguenti risultati finali:

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2017 - 2018 - 2019

ENTRATE CASSA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

SPESE CASSA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

402.690,81
Utilizzo avanzo di amministrazione                0,00                0,00                0,00Disavanzo di amministrazione

62.165,04 2.165,04 2.165,04
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di
liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni

               0,00

Fondo pluriennale vincolato

52.704,60
               0,00                0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa 581.786,53 543.561,00 583.941,00 591.731,00

Titolo 1 - Spese correnti

3.042.788,30 2.518.000,30 2.300.266,96 2.288.976,96
- di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti

1.550.052,88 1.278.050,00 1.007.650,00 987.650,00
Titolo 3 - Entrate extratributarie

940.951,56 807.045,00 780.211,00 781.131,00
Titolo 4 - Entrate in conto capitale

599.855,39 441.850,99 156.670,00 156.670,00
Titolo 2 - Spese in conto capitale

722.863,06 525.896,52 156.670,00 156.670,00
- di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività
finanziarie

               0,00                0,00                0,00                0,00Titolo 3 - Spese per incremento di attività
finanziarie

               0,00                0,00                0,00                0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00

Totale entrate finali.............................

3.672.646,36 3.070.506,99 2.528.472,00 2.517.182,00
Totale spese  finali.............................

3.765.651,36 3.043.896,82 2.456.936,96 2.445.646,96
Titolo 6 - Accensione di prestiti

149.220,27 49.220,27
               0,00                0,00Titolo 4 - Rimborso di prestiti

98.644,70 66.370,00 69.370,00 69.370,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL
35/2013 e succesive modifiche e
rifinanziamenti)

               0,00                0,00                0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di
giro 2.592.635,79 2.579.200,00 2.579.000,00 2.579.000,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di
giro 2.691.943,19 2.579.200,00 2.579.000,00 2.579.000,00

Totale titoli

8.414.502,42 7.698.927,26 7.107.472,00 7.096.182,00
Totale titoli

8.556.239,25 7.689.466,82 7.105.306,96 7.094.016,96

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

8.817.193,23 7.751.631,86 7.107.472,00 7.096.182,00

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

8.556.239,25 7.751.631,86 7.107.472,00 7.096.182,00

Fondo di cassa finale presunto

260.953,98

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 19-04-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



2)DI DARE ATTO che il bilancio contiene i documenti previsti dall'articolo 11, comma 3, del d.lgs. n.
118/2011 e dall'articolo 172 del d.lgs. n. 267/2000

       3) DI DARE ATTO, inoltre, che ai sensi dell'articolo 1, comma 712, della legge 28 dicembre 2015, n.
208, le previsioni del bilancio degli esercizi 2017-2019, sono coerenti con gli obblighi di pareggio.

       4)DI TRASMETTERE il bilancio di esercizio ed i suoi allegati, all'organo di revisione, per
l'acquisizione del prescritto parere.

       5)DI PRESENTARE all'Organo consiliare per l'approvazione, lo schema del bilancio di previsione
finanziario 2017/2019, nei tempi e nei modi previsti dal Regolamento di contabilità vigente e previa
procedura di deposito prevista dal 2° comma dell'articolo 174 del d.lgs. 267/2000 e del Regolamento di
contabilità vigente.

       6)DI DARE ATTO che il rendiconto della gestione finanziaria 2015, è stato approvato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 19 in data 11 maggio 2016.

       7)DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari a norma dell'articolo 125 del
d.lgs. 267/2000.

8)DI DICHIARARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, considerata l'urgenza di provvedere agli adempimenti previsti dal punto 5
del dispositivo.

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 19-04-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



IL SEGRETARIO                                IL PRESIDENTE
F.to DOTT. ERCOLI PASQUALE                   F.to Mancinelli Giuseppe

----------------------------------------------------------------------------

E' copia conforme all'originale.

   IL SEGRETARIO
li, 26.04.2017                               DOTT. ERCOLI PASQUALE

----------------------------------------------------------------------------

   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 2202

Si  attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire

dal 26.04.2017.

IL SEGRETARIO
li, 26.04.2017                          F.to DOTT. ERCOLI PASQUALE

-----------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19.04.2017

[X] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, TUEL 267/2000)

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, TUEL 267/2000)

IL SEGRETARIO
F.to DOTT. ERCOLI PASQUALE

li, 26.04.2017

--------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 19-04-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI


